
 

 

 

 

令和７年第１回臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四市複合事務組合議会 



 - 1 - 

令和７年第１回四市複合事務組合議会臨時会会議録 

 

◎議事日程 

  令和７年７月28日（月） 

   午後２時開議 

諸般の報告（議員の辞職・失職、議員の選出、関係市長の選挙結果、議案の送付、出席通知） 

管理者職務代理者の招集挨拶 

第１ 新任議員の議席の指定の件 

第２ 議長辞職の件 

第３ 会期決定の件 

第４ 管理者の選挙 

   管理者の挨拶 

第５ 議案第１号 監査委員選任の同意を求めることについて 

第６ 議案第２号 監査委員選任の同意を求めることについて 

第７ 会議録署名議員の指名 

       …………………………………………………………………………………………………… 

◎本日の会議に付した事件 

 １、日程第１から第２まで 

 １、議長の選挙 

 １、日程第３から第７まで 

 

 

     午後２時７分開会 

   ────────────────── 

○副議長（林隆文議員） 出席議員数が定足数に達し

ておりますので、ただいまから、令和７年第１回四市

複合事務組合議会臨時会を開会いたします。 

   ────────────────── 

○副議長（林隆文議員） これより会議を開きます。 

 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。 

   ────────────────── 

○副議長（林隆文議員） この際、諸般の報告をいた

します。 

 報告事項は、お手元に配付したとおりであります。 

     ［諸般の報告は巻末に掲載］ 

   ────────────────── 

○副議長（林隆文議員） ここで、管理者職務代理者

である副管理者に臨時会招集の挨拶をお願いいたしま

す。 

    ……………………………………………… 

○管理者職務代理者（西水徹） 本日は、お忙しい中、

お集まりいただきありがとうございます。  

７月 18日付で管理者の任期が満了となり、現在、管

理者不在となっておりますので、職務代理者として一

言ご挨拶を申し上げます。 

関係市の皆様方におかれましては、日頃より本組合

事業に対し、ご理解、ご協力をいただき誠にありがと

うございます。 

また、前回の組合議会以降、各市において市長選挙

及び選出議員の改選がございました。各市長様のご当

選をお祝い申し上げますとともに、組合議員の皆様に

おかれましては、今後とも温かいご支援とご協力を賜



 - 2 - 

りますようお願いを申し上げます。 

さて、本臨時会でご審議いただく議案は、「監査委員

選任の同意を求めることについて」です。識見を有す

る者及び組合議会議員の中から監査委員として各１名

を選任するため、議会の同意をお願いするものでござ

います。議員各位におかれましては、ご審議の上、ご

賛同くださいますようお願い申し上げます。 

最後に、組合議会並びに関係市の皆様には、引き続

き、本組合にご支援を賜りますよう心よりお願いを申

し上げまして、臨時会招集の挨拶とさせていただきま

す。よろしくお願いいたします。 

○副議長（林隆文議員） ありがとうございました。 

   ────────────────── 

○副議長（林隆文議員） これより日程に入ります。 

 日程第１、新任議員の議席の指定の件を議題といた

します。 

 補欠選挙により新たに選出されました議員の議席

は、お手元に配付した議席表のとおり指定いたします。 

     ［議席表は巻末に掲載］ 

   ────────────────── 

○副議長（林隆文議員） 次に、日程第２、議長辞職

の件を議題といたします。 

職員に辞職願を朗読させます。 

     ［職員朗読］ 

○副議長（林隆文議員） お諮りいたします。 

 央重則議長の辞職を許可することに御異議ありませ

んか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○副議長（林隆文議員） よってそのように決しまし

た。 

ただいま議長が欠員となりました。お諮りいたしま

す。 

ここで議長の選挙を日程に追加し、その選挙を行い

たいと思います。これに御異議ありませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○副議長（林隆文議員） 御異議なしと認めます。よ

ってそのように決しました。 

これより議長の選挙を行います。お諮りいたしま

す。本選挙は、地方自治法第292条において準用する同

法第118条第２項の規定により指名推選の方法で行う

こととし、副議長である私が指名することに御異議あ

りませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○副議長（林隆文議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、そのように決しました。 

 議長に央重則議員を指名するものとし、議長の当選

人と定めることに御異議ありませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○副議長（林隆文議員） 御異議なしと認めます。よ

って央重則議員が議長に当選されました。 

 四市複合事務組合議会会議規則第31条第２項の規定

により、央重則議員に当選の告知をいたします。 

 央重則議員から当選の承諾及び挨拶があります。 

    ……………………………………………… 

○議長（央重則議員） ありがとうございます。前回

に引き続き議長をさせていただきます。前回同様、忌

憚のないご意見をいただきながら、スムーズに議会が

進むようにしていきたいと思いますので、ご協力のほ

どよろしくお願いいたします。 

○副議長（林隆文議員） ありがとうございました。 

 これより進行は央議長にお願いいたします。皆様、

御協力ありがとうございました。 

 央議長、こちらにお越しください。 

   ────────────────── 

○議長（央重則議員） 次に、日程第３、会期決定の

件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

これに御異議ございませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（央重則議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は、本日１日といたします。 

   ────────────────── 

○議長（央重則議員） 次に、日程第４、管理者の選

挙を行います。 

 管理者については、四市複合事務組合規約第９条第

２項の規定により、関係市の長の中から選挙すること

となっております。 



 - 3 - 

 お諮りいたします。 

 本選挙は、地方自治法第292条において準用する同法

第118条第２項の規定により指名推選の方法で行うこ

ととし、議長が指名することに御異議ありませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（央重則議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、そのように決しました。 

 本組合管理者に松戸徹船橋市長を指名いたします。 

 松戸徹船橋市長を本組合管理者の当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（央重則議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、松戸徹船橋市長が本組合管理者に当選され

ました。 

 四市複合事務組合議会会議規則第31条第２項の規定

により、松戸徹船橋市長に当選の告知をいたします。 

 松戸徹管理者から挨拶があります。 

   ……………………………………………… 

○管理者（松戸徹市長） ただいま管理者にご推挙い

ただきました船橋市長の松戸でございます。日頃より

皆様方には四市複合事務組合のために様々な形でお力

添えをいただいておりますことを改めてこの場をお借

りして御礼申し上げさせていただきます。 

これで四期目に入るわけでありますけれども、第三

期におきましては馬込斎場大規模改修工事、そして、

三山園の社会福祉法人への事業の移譲ということを皆

様のご理解、ご協力を得てやることができました。 

四期目につきましても、組合議会の皆様、そして関

係市の皆様のお力添えをいただきながら、円滑な組合

事業運営に努めてまいりますので、改めて皆様方のご

理解、ご協力をお願い申しあげまして、就任の挨拶と

させていただきます。よろしくお願いいたします。 

○議長（央重則議員） ありがとうございました。 

   ────────────────── 

○議長（央重則議員） 次に、日程第５、議案第１号

監査委員選任の同意を求めることについてを議題とい

たします。 

     ［議案第１号は巻末に掲載］ 

○議長（央重則議員） 職員に議案を朗読させます。 

     ［職員朗読］ 

○議長（央重則議員） お諮りいたします。 

 本案については、直ちに採決に入りたいと思います。

これに御異議ございませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（央重則議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、直ちに採決いたします。 

 本案に同意することに賛成の方の起立を求めます。 

     ［賛成者起立］ 

○議長（央重則議員） 起立全員であります。 

 よって、本案は同意することに決しました。 

 ここで会議を休憩いたします。 

     午後２時17分休憩 

   ────────────────── 

     午後２時19分開議 

○議長（央重則議員） 休憩前に引き続き、会議を開

きます。 

   ────────────────── 

○議長（央重則議員） 次に、日程第６、議案第２号

監査委員選任の同意を求めることについてを議題とい

たします。 

     ［議案第２号は巻末に掲載］ 

○議長（央重則議員） 地方自治法第292条において準

用する同法第117条の規定により、森谷宏議員の退席を

求めます。 

     ［森谷宏議員退室］ 

○議長（央重則議員） 職員に議案を朗読させます。 

     ［職員朗読］ 

○議長（央重則議員） お諮りいたします。 

 本案については、直ちに採決に入りたいと思います。

これに御異議ございませんか。 

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（央重則議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、直ちに採決いたします。 

 本案に同意することに賛成の方の起立を求めます。 

     ［賛成者起立］ 

○議長（央重則議員） 起立全員であります。 

 よって、本案は同意することに決しました。 

     ［森谷宏議員入室］ 



 - 4 - 

○議長（央重則議員） ただいま選任の同意を得まし

た森谷宏議員から挨拶があります。 

……………………………………………… 

○２番（森谷宏議員） 鎌ケ谷市議会の森谷宏でござ

います。ご選任いただきましてありがとうございます。

頑張ってやっていきたいと思います。よろしくお願い

いたします。 

○議長（央重則議員） ありがとうございました。 

   ────────────────── 

○議長（央重則議員） 日程第７、会議録署名議員の

指名を行います。 

 会議録署名議員に林隆文議員及び森谷宏議員を指名

します。 

   ────────────────── 

○議長（央重則議員） 以上で、本臨時会の会議に付

された事件の審議は全て終了いたしました。 

   ────────────────── 

○議長（央重則議員） これをもちまして、令和７年

第１回四市複合事務組合議会臨時会を閉会いたしま

す。 

 ありがとうございました。 

     午後２時22分閉会 

   ────────────────── 

［出席者］ 

◇出席議員（12人） 

        議 長  央   重 則 

        副議長  林   隆 文 

 

         議 員  芝 田 裕 美 

森 谷   宏 

              高橋けんたろう 

              葛 生 正 文 

              小 平 奈 緒 

              岩 井 友 子 

              大 塚 裕 介 

              服 部 友 則 

              木 村   孝 

              宮 本 泰 介 

   ……………………………………………… 

◇説明のため出席した者 

    管 理 者  松 戸   徹 

    管理者職務代理者 

    副 管 理 者  西 水   徹 

    会 計 管 理 者  楢 舘 洋 子 

    事 務 局 長  白 土   太 

    管 理 次 長  谷 内 悟 朗 

        しおかぜホール茜浜斎場長  坂 尻 知 子 

    馬 込 斎 場 長  齋 藤 寿 久 

     管 理 係 長  伊 藤 亮 介 

    ────────────────── 

 地方自治法第123条第2項の規定により、ここに署名

する。 

   四市複合事務組合議会議長 央   重 則 

   四市複合事務組合議会議員 林   隆 文 

   四市複合事務組合議会議員 森 谷   宏 

 


